Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Plenário, 18 de Março de 2025

Reunião da 8ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO N º 1 4 /2025

O Vereador Rodrigo Alves Carvelo-Rodrigão no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno dessa Casa de Leis, consoante aos artigos 109

c/c 110, após considerações e aprovação em plenário, o presente seja

encaminhado ao Prefeito Municipal de Catalão-GO, senhor Velomar Gonçalves

Rios, e a senhora Secretária Municipal de Habitação Samara Esperidião

Sampaio, de que no uso de suas prerrogativas constitucionais examinará,

aprovará e dentro das possibilidades efetuará: A doação de lotes para

todos os Ternos de Congo de Catalão-GO.

JUSTIFICATIVA:

              O objetivo desta doação é para que cada Terno de Congo construa um espaço para
guardar os instrumentos e vestuários destinado à prática e preservação desta tradição
cultural da nossa cidade. Sendo assim, também terão um local para reunirem e fazerem seus
próprios eventos, contribuindo significativamente para o fortalecimento da cultura local e
para a formação de jovens e adultos, oferendo-lhes um ambiente de aprendizado e expressão
cultural.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e

consideração. Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Sala das Sessões,